16

[956 January 3-982 March 8]*

Albert {11, count fof Vermandoris] and abbot of Saint-Quentin, approves an exchange of
property between his faithful Eilbert [of Florennes] and Homblitres. Eilbert recetves a
mansionilis called Courcelles in exchange for one called Rothliacus near the abbey.

B: Lat. 13911, fol. 63r-v, with the title “De commutatione terrae Curcellensis praeierea
quae dicitur Lothriacus.”  C: H 588, pp. 55-56, with the same title as B
D: Coll. Picardie, vol. 233, fol. 85, copy of C. E: Coll. Moreau, vol. 8, fols.
7-8, copy of C. F: Coll. Picardie, vol. 199, fol. 98, copy of C.

Pub.: (a) Melleville, 1:300-301, incomplete copy of C.  (b) Longnon, “Nouvelles re-
cherches,” p. 241, n, 1, incomplete copy of BC. (¢} Misonne, pp. 166-167, no.
25, based on BC,

Ind.;: Matton, p. 95,
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In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Adalbertus co-
mes et abbas Sancti Quintini. Si ecclesiasticae utilitatis causa inter
duas casas Dei aliqua commutatio agitur, iustum videtur ut litteris
roboretur. Quapropter sciant cuncti fideles tam futuri quam praesen-
tes quod interpellavit nos dominus abbas Bernerus videlicet cellae
Humolariensis et Eilbertus, noster fidelis, super quadam commutatio-
ne quam inter se fecerant de terra sanctac Mariae sanctaeque Hune-
gundis et de terra Sancti Quintini, quae talis est: Eilbertus accepit de
terra Sanctae Mariae sanctae[que] Hunegundis mansionilem quem-
dam qui dicitur Curticella, situm super rivulum Rimacum, pro quo
reddidit alium mansionilem de terra Sancti Quintini situm in vicinio
cellac Humolariensis qui dicitur Rothliacus cum omnibus quae ad se
pertinent, postulantes ut praedicta commutatio nostra authoritate
roboraretur. Quorum petitionibus libenter annuentes, hanc chartam
fieri iussimus et propria manu firmavimus, hoc legaliter statuentes ut
praedictam commutationem nemo unquam deinceps pervertere au-
deat. Quod si quis praesumpserit, primo publicis legibus convictus
XXXX libras argenti utrisque casis Dei persolvat et quod intuste re-
petit nunquam obtineat. Sic praesens cornmutatio rata et incommuta-
bilis inviolabilisque in perpetuum permaneat, amen. Signum abbatis
comitis. Signum filii eius Heriberti. Signum Eilberti nobilis et pru-
dentis viri qui hanc commutationem fecit. Signum Baildelonis. Sig-
num Arnulfi, Item Arnulfi. Signum domini Berneri abbatis. Signum
Albrici monacht. Signum Ursitionis monachi. Signum Ansberti mo-
nachi. Signum Rauberti® monachi. Signum Huberti monachi. Sig-
num Thetholdi* monachi. Signum Roberti monachi.

® Ramberti €, # Thetholdi changed to Theholdi B.

! Abbot Berner died 6/8 March 982. Pope John Xil's bull of 2 January 956 (act no. 6) does
not mention Courcelles or Rothliacus. Longnon (“Nouvelles recherches,” p. 241} arbitrarily
assigns a date of “about 970.” Misonne does not date this act (p. 166) but suspects that it is
from ca. 968 (p. 23); he places Eilbert’s death ca. 977 (p. 33). Marginal notes in lat. 13911 and
H 588 give the date 948,

17

Monastery of Saint-Quentin 982 [before March 8]!

Albert {1}, count fof Vermandois] and abbot [of Saint-Quentin], approves the exchange
that Abbot Berner of Homblitres made with three men of Saint-Quentin. Berner received
three small fields lying at the exit of the villa of Homblitres in exchange for twice as much
land elsewhere. With the consent of the bishop fof Noyon], Homblitres also acquired the

CHARTERS 61

tithes of those fields in exchange for one and one-half as much tithe to be paid from the
church of Saint-Etienne fin the villa of Hombiséres].

B: Lat. 13911, fol. 23r-v, with the title *“De commutatione trium campellorum qui sunt
in exitu huius villae.” C: H 588, pp. 24-25, with the same title as B.

Ind.: Matton, p. 94.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Adalbertus gra-
tia Dei comes et abbas. Notum facio universis sanctae matris ecclesiae
filiis tam praesentibus quam futuris quod accessit ad nos per fratres
suos monachos Bernerus, abbas cellae Humolariensis, petens ut com-
mutationem de tribus campellts, qui iacent in exitu villae eiusdem
monasterii, quam fecerat cum hominibus Sancti Quintini, Alneo sci-
licet, Theobaldo atque Constantio, simplum accipiens et duplum
reddens, nostra authoritate firmaremus. Quod nos libenter facere
decrevimus. Commutationem decimae etiam? ex eisdem campel-
lis quam, cum assensu episcopi per manum Theudonis, decani sui,
fecerant inter se praedictus abbas et Berangarius, noster canonicus
et fratrum praepositus, dante abbate ex decima sancti Stephani ad
altare sancti Martini in ruredio tantum et dimidium quod ab eo
acceperat pro decima etiam unius parvi campelli ad altare sancti
Martint in Haleio dignam redibitionem reddens, et hoc simili autho-
ritate confirmo ut utraque pars quod sibi firmiter teneat atque sine
ulla contradictione in perpetuum. Quod decretum si quis infringere
tentaverit, omnipotentis Dei iram incurrat et legali sanctione con-
victus XXX argenti libras nostro scrinio inferat, et quod repetit ne-
quaquam obtineat. Actum in monasterio Sancti Quintini, anno ab
incarnatione Domini DCCCCLXXXII,* indictione X, regnante do-
mino Lothario XX VIII. Signum* Adalberti comitis. Signum Heriber-
ti filii eius. [chrismon] Signum Gauzberti custodis. Signum Berangarii
praepositi. Signum Varemboldi? canonici. Signum Lamberti castella-
ni. Signum Goderanni vassalli. Signum Rodulfi vassalli.< Signum
Valgisi vassalli.* Signum Monacharii vassalli.* Signum loannis vas-
salli.* Signum Baidalonis/ vassalli.© Et¢ cetera signa. Haec praedicto-
rum signa plurimorum quidem extat notitia.# Hamfridus cancellarius
recognovit et subscripsit.